

REDAKCJA
Plac Katedralny № 4.
Adres Telegraficzny: WILNO—KURJER.
Skrzynka pocztowa № 122. — Telefon № 129.
Redaktor przyjmuje od 1 do 2 po południu.

KURJER LITEWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI

Wychodzi codziennie rano, oprócz dni poświęconych.

Wydawnictwa rok czwarty.

ADMINISTRACJA

Plac Katedralny № 4

Otwarta od 10 — 5 wieczór.

W niedzielę i święta od 9—10¹/₂ rano.

Skrzynka pocztowa № 122 — Telefon № 129

CENY OGŁOSZEŃ:

Nadawana za jeden wiersz garmentowy w tekście, lub jego miejsce 1 rub.
Ogłoszenia na 1-iej stronie za jeden wiersz garmentowy lub jego miejsce 50 kop.
Reklamy za jeden wiersz garmentowy lub jego miejsce 30 kop.
Nakrotały za jeden wiersz petitu lub jego miejsce przed tekstem 50 kop, po tekście 30 kop.
Ogłoszenia z wyjątkiem za jeden wiersz petitowy lub jego miejsce 15 kop.
Drobne ogłoszenia za jeden wyraz petitowy 3 kop., najmniejsze 30 kop.

WARUNKI PRENUMERATY

wraz z tygodnikiem „Życie Ilustrowane“:	Rocznie.	Półrocz.	Kwartał.	Miesięcz.
W WILNIE	10	5	2,50	84
Z PRZEŚYŁKĄ POCZTOWĄ	14	7	4	1,50

Zmiana adresu 20 kop. — Ze wnoszeniem do domu 10 kop. miesięcznie.
Listów niefrankowanych lub niedostatecznie opłaconych „Kurjer“ nie przyjmuje.
Kopisów — nie zastrzeżonych do zwrotu — nie przechowuje.

Za dołączenie prospektów do „Kurjera“ 7 rub. od tysiąca, oprócz opłaty pocztowej.

Ogłoszenia „Kurjer“ drukuje tylko w języku polskim.

Ogłoszenia przyjmują się tylko do godz. 3-iej popołudniu.

REDAKTOR

WOJCIECH BARANOWSKI.

KIEROWNICZKA LITERACKA ELIZA ORZESZKOWA.

SEKRETARZ REDAKCJI LUDWIK ABRAMOWICZ.

Numer pojedynczy 5 kop.

Rękopisy i listy w sprawach redakcyjnych prosimy adresować: Do Redakcji „Kurjera Litewskiego“ w Wilnie. — Ogłoszenia, oferty i listy w sprawach prenumeraty prosimy adresować: Do Administracji „Kurjera Litewskiego“ w Wilnie.

Numer pojedynczy 5 kop.

WYSTAWA „DZIECKO” WYSTAWA

W dniu 17 b. m. wydajemy specjalny numer „Życia Ilustrowanego“, poświęcony wystawie „DZIECKO”. Numer ten „Życia Ilustrowanego“ będzie stanowił pamiątkowe album z wystawy. Prócz tego, że otrzymają go wszyscy prenumeratorzy „Kurjera Litewskiego“, sprzedawany także będzie na samej wystawie. Ogłoszenia do tego numeru przyjmują się do dnia 14 b. m. w administracji „Kurjera Litewskiego“ plac Katedralny № 4.

Sala koncertowa ogrodu Botanicz. A. SZUMANA.

TEATR-CYRK. Prospekt 8-to Jerski, vis-à-vis Sąd. Trupa artystów ukraińskich. 233a
pod reżyserją **O. Z. SUSŁOWA.** Jutro d. 15-go sierpnia odgrywana będzie opera **p. Kaweckiej: „Wesoła wdówka”** operet. w 3 akt. Lehara, w 2 Pocz. 8¹/₂ akcie Huszarki elektrycznej o r. 8¹/₂

EGZAMINA WSTĘPNE
W. Kowieńskim prywatnym gimnazjum
T. ADAMCZYKA
odbywać się będą dla wstępujących do klasy przygotowawczej (wyższej i niższej), I, II, III i IV, od 18 do 23 sierpnia włącznie, od g. 10 rano do g. 3 po poł. — Dla wstępujących do klasy V. która otwarta będzie od 1 września, 27 i 28 sierpnia, od g. 10 r. do 3 po poł. — Zapisy przyjmują się codziennie oprócz niedziel i świąt, od 9 rano do 2 po poł., w kancelarii gimnazjum, tam również prosimy adresować listy z podaniami. 3-2-984a

SANATORJUM
Dr. W. Bujakowskiego
w Druskienikach
dla chorób wewnętrznych, nerwowych i kobiecych. Zakład otwarty rok cały. 5-5-256a
7-kl. SZKOŁA REALNA, na wsi przy st. żel. Warsz.-Wied. Grodzisk, Czarny Dwór, z internatem w osobnym domu z sosenym lasem i parkiem.
Dyrektor **Aleksander SADAG**
Ekonom Inst. Gosp. Wiekł. i Leśn. w Pałachach.
Egzaminy zaczynają się 3 września. Lekcje 9 września. 6-3-285a

MINSK LIT.
SZKOŁA DENTYSTYCZNA
Lekarzy-dentystów
M. KUDZINOWICZ I R. KAPŁANA
Otwarcie I i III semestru w wrześniu r. b. Zapisy od 22 lipca r. b.
Prawa szkół dentyst. Petersburga. Warszawy. 10-9-269a
Adres: ul. Zacharzewska, d. Landena.

Szkola średnia.
Prasa rosyjska wszelkich odcieni omawia obecnie palącą kwestję szkoły średniej, której stan nie normalny niepokoi w silnym stopniu całe społeczeństwo. Zbliża się otwarcie roku szkolnego, i zapominając nieco, podczas debat nad ogólnym położeniem politycznym państwa, sprawa szkolnictwa dopomina się znowu gwałtownie o przyjęcie jej z pomocą.
O konieczności reform nie ma wątpliwości. Ministerjum Schwartza, chcąc swej stronie również pozostawić gruntowne zreformowanie szkoły średniej i opracowanie projektu odpowiedni, ale większość społeczeństwa i będąca jej wyrazem prasa opozycyjna zapatruje się na ministerjalne plany z wielkim sceptycyzmem.
Nie dlatego, by zamierzenia obojętnego ministerjum oświaty były nieracjonalne lub zbyt sztywne, ale dlatego, że społeczeństwo nie ma zaufania do kierownika, który zdążył już pozyskać opinię zwolenników reakcyjnych systemów pedagogicznych. Kampania ministra Schwartza przeciwko komitetowi rodzicielskiemu i przywrócenie egzaminów maturalnych, rzecz prosta, usposobiło niechętnie ogół względem twórców zwrotu ku starym, a powszechnie potępionym porządkom.
Społeczeństwo więc, słusznie nie wierzy w szczerze zamiary ministra, sanacji stosunków szkolnych i upatruje w planach Schwartza li tylko ukrytą chęć roziściągania nad szkołą średnią bardziej opieki biurokracji i zaszczerpienia jej bakcyliśmi obywateli „prawomysłności”. W zasadzie jednak nie można odmówić ministerjum trafności poglądów na główne braki obecnego stanu wychowania średniego.

Szkola średnia rosyjska cierpi głównie z powodu dwójga zleżenia: powodu braku jednej ustawy, wez dług której powinna funkcjonować, i z powodu niedźnego upośażenia nauczycieli. Poczynając od Bogolepowa, reformy szkolne dokonywane były za pomocą okólników, a ustawa normalna szkoły średniej była dopiero układana i obecnie ministerjum otrzymało w spadku po poprzednich obszerne materiały komisji Wannowskiego, Bogolepowa i innych. Na zasadzie tych materiałów ministerjum oświaty układa teraz ustawę normalną szkoły średniej, którą zamierza podczas przyszłych sesji wnieść do Dumy Państwowej.
Według krzącących pogłosek, ministerjum nie oświadcza się za nauką w gimnazjach wyłącznie na podstawie języków starożytnych, lecz pragnie w równej mierze zrobić przedmiotami głównymi języki nowożytne; brak jednak wykwalifikowanych nauczycieli tych języków musi powstrzymać utworzenie szkoły średniej tego typu.
Zasadniczo można tylko przyklasnąć takiemu pogładowi ministerjum oświaty. Nie tylko w dziedzinie życia szkolnego dają się wznikać słynne okólniki ministerjów, negujące całkiem prawne podstawy ustroju państwowego i wprowadzające zupełną dezorganizację do życia publicznego obywateli państwa Rosyjskiego. Opracowanie więc ustawy normalnej dla szkoły średniej i usunięcie z niej pierwiastka demoralizującego w postaci widzimisię różnego gatunku „naczalstwa”, zapewniłoby bezwarunkowo szkole rozwój prawidłowy i uchroniłoby ją od tylu wstrząszeń fatalnych, którym to szkole uległa w ostatnich, szczególnież czasach. Ale... i tu właśnie leży szkopuł najważniejszy, nie można być pewnym, w jakim rodzaju ma być ta opracowywana wła-

śnie ustawa. O ile pokutujący wciąż duch biurokracizmu nie będzie z niej całkiem usunięty, o ile obecny stosunek pedagogów do młodzieży uoszącej się nie zostanie oparty na nowych podstawach — wszystko zostanie po staremu i szkoła średnia zamiast zadań wychowawczych będzie nadal spełniała znane nam aż nadto dobrze funkcje policyjne. Osobistość p. Schwartza nie daje żadnych gwarancji pod tym względem. A są w dodatku pewne symptomy, które niepokojące, dające pojęcie, w jakim duchu będzie zredagowana „normalna” ustawa. Nie jest tajemnicą, że projekt ministerjum przewiduje między innymi wzmocnienie władzy dyrektorów gimnazjów. Prasa opozycyjna upatruje w tem słusznie poważne niebezpieczeństwo dla samodzielności rad pedagogicznych, które i dziś już wykazują zupełny brak inicjatywy, w nowych zaś warunkach utracą wszelką rację bytu i będą zdane na łaskę i niełaskę zwierzchnika zakładu.
Z tego względu leż sprowadza się do zera, zamierzona reforma ministerjum, mająca na celu poprawę bytu materialnego nauczycieli i ich wykształcenie pedagogiczne.
Kwalifikacje pedagogiczne obecnych nauczycieli szkół średnich są żądne. Obejmują oni swe obowiązki wprost z ław uniwersyteckich, posiadając li tylko teoretyczną znajomość przedmiotu, ale nie mając pojęcia o systemach nauczania, gdyż kurs pedagogiki nie jest nigdzie wykładany, z wyjątkiem dwóch instytutów historyczno-filozoficznych w Petersburgu i Nieżynie. W Niemczech istnieją specjalne seminarja nauczycielskie z kursem dwuletnim, w których aspiranci do posad nauczycielskich, po przestudowaniu odnośnej specjalności, uczą się przelewać nabyte umiejętności do główek dziecięcych i młodzieżowych. Utworzenie takich seminarjów leży w zamiarach ministerjum; ponieważ jednak wymagałoby to znacznych funduszy, przeto ministerjum w razie zamierza zastąpić je przez wysyłanie kandydatów, po ukończeniu uniwersytetów, na praktyczne zajęcia pedagogiczne do tych nauczycieli, którzy się cieszą zasłużoną reputacją dobrych pedagogów. Aby zaś skłonić aspirantów na posady nauczycielskie do zajęcia się pedagogiką będą im wydawane zapomogi i czas spędzony na zajęciach pedagogicznych będzie im wliczony do emerytury. Dla poprawy zaś bytu materialnego nauczycieli, ministerjum ma zamiar wyjednać u Dumy kredyty w wysokości 10,000,000 rubli na podniesienie upośażenia nauczycieli gimnazjów, progimnazjów i szkół realnych.

Takie oto są chwalebne, na pozór, zamiary ministerjum, ale, jak się rzekło wyżej, reformę tą pozbawia wszelkiego znaczenia jednoczesny zamach na zasadę kolegjalnego zarządu szkołami. Cóż pomoże podniesienie poziomu pedagogicznego wśród nauczycieli, gdy im będzie zarazem odejta wszelka inicjatywa i samodzielność? Zostaną oni i nadal pionkami w ręku swego zwierzchnika i wykonawcami machinalnymi martwej litery programu. Żywego ducha tohnąć nie potrafią, bo będą czuć się skrupowani na każdym kroku przez dyrektora. A ludzie bardziej upodoleni i nadal będą unikać ciężkiego zawodu nauczycielskiego, którego nie osiódli w poczucie odpowiedzialności wobec społeczeństwa.
Pewno niewielka, zresztą, nadzieja pozostaje w Dumie, której ministerjum będzie musiało przedstawić swe projekta. Pod względem for-

malnym może ona to i owo zmienić, ale i Duma nie będzie mocną do zmiany całego systemu. Nie o literę chodzi, lecz o treść istotną. A ta, zdaje się, pozostawać ta sama. Smutne więc perspektywy otwierają się przed przekraczającymi w najbliższej przyszłości progi szkoły dzieci.

KATOLICYZM W KRAJU ZACHODNIM.

„Petersburskija Wiedomosti” zastanawiają się nad postępnymi katolicyzmu w kraju Zachodnim.
„W ciągu trzech z górą wieków polskiego wladztwa w kraju Zachodnim prawosławie prowadziło tu walkę z katolicyzmem, a prowadziło ją z powodzeniem, nie bacząc na niesprzyjające warunki. Katolicyzm miał powodzenie wśród właścicieli ziemskich, urzędników i mieszczan, ale na wsi, wśród prostego ludu nie rozpowszechnił się on zupełnie. Uciekano się nawet do takiego wyjątkowego środka, jak unja, nie dopięto jednak celu... I to przy warunkach, że działali tu ojcowie Jezuiści, którzy korzystali z opieki rządu polskiego, a na usługi katolicyzmu byli i rząd i obywatele polacy, których władza nad włościanami zdawała się bezgraniczną.”
Tymczasem dziś, kiedy wszystko to znikło, kiedy na sumienie rusina lub białorusina nikt nie może wywierad żadnego nacisku, kiedy Kościół i duchowniństwo prawosławne korzysta z najszerszego poparcia i opieki rządu — teraz właśnie prawosławie zaczyna upadać, natomiast katolicyzm pozyna dokonywać zdobyczy i to zdobyczy na wsi, wśród ciemnej masy wiejskiej, której stałość przekonad religijnych, kierano zawsze za przykład inteligencji, łatwo się polonizującej.”

W Finlandji.

Po długich pertraktacjach między-partyjnych, które wreszcie zostały zakończone jasno określonym porozumieniem, do Sejmu wlośiono petycję w kwestji kierunku spraw finlandzkich.
Autorowie petycji, wskazując na przywileje Finlandji, zagwarantowane przez Prawa Zasadnicze, oraz na trudności, wypływające z nowego porządku rozstrząsania spraw finlandzkich proponują, ażeby Sejm wszczął starania przed Monarchą „o zachowanie jej Praw Zasadniczych i cofnięcie obecnego kierunku spraw finlandzkich.”
Lubo wszystkie partie oświadczyły się z gotowością podtrzymywanie tej petycji, socjal-demokraci niechylili się jednak od udziału w jej układaniu.
W szeregu innych petycji, wniesionych do nowego Sejmu, najwybitniejszą są: o wprowadzeniu monopolu tytoniowego, dwie petycje — o maksymalnym dniu roboczym, o uregulowaniu sprawy mieszkaniowej, o ubezpieczeniu macierzyństwa i o otwarciu instytucji dla dzieci, pozostawionych opiek.
Pierwsza interpelacja została podana przez dra Helleninsa, delegata włościan-robotników, autora znanego interpelacji do Senatu o losie „prawy wabrniającego” i pozostaje w wyraźnym związku z tem ostatnim, gdyż finlandzkie stowarzyszenia abstynentów służą nie tylko sprawie walki z alkoholem, lecz i z tytoniem.
Z dwóch petycji o regulowaniu dnia pracy w zakładach przemysłowych oraz w różnych gałęziach gospodarki rolnej, pierwsza, więcej radykalna, żąda wprowadzenia 8-godzinnego dnia roboczego, zaś druga, opracowana przez Almsa, członka stromietwa szwedzkiego, jest bardziej umiarkowana i dąży do zastosowania 8-godzinnego dnia roboczego na próbie, jedynie w państwowych zakładach przemysłowych.
Z inicjatyw tego samego Almsa powstała i czwarta interpelacja z wyżej przytoczonych — o opracowaniu projektu prawa regulacji najmu mieszkań. Sprawa ta nadar ważna, wobec tego, iż kwestja mieszkań wsządzie dziś jest nader palącą, gdyby dziś nawet nie została ostatecznie rozstrzygnięta, to w każdym razie przyczyni się do dalszego i szerszego opracowywania jej w bliskiej przyszłości.
Dwie nakoniec ostatnie petycje zostały wniesione przez delegatów socjal-demokratów, Piarsinena i Raunio. U-

bezpieczanie macierzystwa, jako idea, dawno już było propagowane w Finlandji przez kobiety, lecz nikt nie oczekiwało i dziś rychłego zakończenia pomysłu. Chodzi tu narazie o szersze rozpowszechnienie tej myśli wśród ludności.
Co się zaś tyczy opieki państwowej dla dziatwy bezdomnej, autorowie pragną odjąć tę opiekę z rąk prywatnych stowarzyszeń filantropijnych i nadać jej doskonalszą organizację.

Konstytucja a żelazo.

Bieg rozwojowy wypadków politycznych nie zawsze równomiernie idzie w parze z rozwojem ekonomicznym. Ekonomiczne „podłoże” jest tylko korelatem polityki, związanym z nią nader luźnie. Ruch wolnościowy i konstytucyjny w Rosji rozwijał się kosztem przemysłu, wręcz zabijając niektóre jego gałęzie, niekorzystnie odbijając się na innych. Niesłychany postępowy wzrost płacy roboczej, przestępy wzrost wyceny tawale, uniemożliwiające regularną produkcję, wahania giełdowe, niepewność kredytu i cały szereg innych czynników wytworzył atmosferę dla przemysłu zabójczą.
Rozpatrywano straty, jako naturalne wydatki na wzmocnienie i utrwalenie status quo, jako koszty realnej konstytucji. Stało się tak, że koszty zostały poniesione — cel zaś żądań pozostał niezrealizowany.
Przedstawicielstwa narodu w pierwszej i drugiej Dumie miały zbyt wiele bieżących spraw politycznych, aby uwzględnić stan przemysłu. Cóżby zresztą pomogły wszelkie paljatywy ze strony państwa, gdy przemysł nie miał pod sobą krzepkiego gruntu naturalnego rozwoju. Paljatywy te w miarę sił i możliwości stosowała biurokracja, prowadząc szeroką politykę protekcjonary i mimo to, kapitalizm rosyjski, niezem egzotyczna, a drażliwa roślina, zasadzona z góry, gospodarką rabunkową raczej niszczy, niż wzbogacał miemie narodowe. Historia kapitalizmu rosyjskiego — to nieskończony szereg rządowych protekcji, systematyczny wywóz kapitałów z kraju. Gdy orkan rewolucyjny przeminał i piersi przedsiębiorców szeroko odechłnely, aby w niskiej temperaturze reakcji zacerpnąć nieco świeżego powietrza, gdy się nieco usmierzy szal polityczny, zdawałoby się rozpoczął okres roparacji maszyn i zmózonego turkotu kół fabrycznych.
„Zdolna do pracy” Duma niechętnie pomyśli o przemysle, tej kieszeni narodowej. Pierwsze dwie zbyt obchodził dobrobyt robotnika i postępowe prawodawstwo fabryczne, aby mogły myśleć o rzeczach tak pozomych.
Duma stanęła na gruncie konstytucyjnym i uwolni od nieczonnej „opieki” biurokracji, z drugiej strony przestanie popierać wywrotowe dążności i tendencje, pozostawione w puściznie przez okres poprzedni. Tymczasem nadzieje zawiodły Trzecia Duma pograżona w drobiazgiach, jak dotychczas, zdradziła brak odpowiednich dyrektyw. A kryzys daje się czuć.

WAŻNE NOMINACJE.

W sferach bliżej ocierających się o wyższe władze centralne, krają uporczywie pogłoski o rychło nastąpiu mających nowych nominacjach i zmianach.
Według nich, komendant Dworu, gen.-major świty W. Diodulin ma objąć stanowisko kijowskiego general-gubernatora, gen.-lejt. Suchoulinowa, który zajmie podobną posadę w Warszawie. Zaś general-gubernator Skallon ma otrzymać general-gubernatorstwo w Moskwie na miejsce Hoerschelmana, który obejmie obowiązki naczelnika zarządu cywilnego na Kaukazie, po skazowaniu namiestnictwa i usunięciu się hr. Woroncowa-Daszkowa.
Według innych wersji, na Kaukaz ma być wysłany gen.-adjutant Skallon, dotychczasowy general-gubernator warszawski.

Prasa rosyjska.

Głos optymizmu.
Gdy znikomita większość prasy rosyjskiej przyjęła z niepokojem krzącące pogłoski o rozmaitych planach reakcyjnych, pan I. I. I., w „Russk. Słowie” wypowiedział szereg uwag uspokajających. Największe niebezpieczeństwo autor widzi w apatycznym nastroju społeczeństwa rosyjskiego, które z tego ociążałego stanowiska ocenia przesadnie znaczenie sfer reakcyjnych. Te też stery w ogólnikach biurokracycznych nieustannie są w ruchu i robią wrażenie, jakby coś przygotowywały, coś czyniły i jakby chciały stać się spadkobiercami nowej organizacji państwowej.
„W rzeczy samej — pisze p. I. I. I. — jeżeli kiedy, to właśnie teraz ów spadek jest tylko czynnikiem straszącym. Wydarzenia zewnętrzne postawiły kryzys nad temi aspiracjami, połączone z obcinaniem i bez tego obciążone już Dumy. Mamy zasadę kategorycznie twierdzić, że wszystkie nasze obecne stosunki z Anglią opierają się na niezachwianem utrwaleniu się naszej młodej konstytucji. Wypadki tureckie zadają ostatni cios planom o kaptanej restauracji frontu z zamianą konstytucji prawodawczej na doradcą. Rosja nie może być mniej podobna do Europy, niż Turcja.”
Zdaniem autora, reakcyjni petersburscy tylko „eksploatują zakorzenioną oddawna przekonanie o ich sile i wpływie”, choć to nie odpowiada rzeczywistości.
„Drapują się oni wciąż w szaty osobistości wpływowych i udają, że stoją na tej wysokiej pozycji, skąd mogą obracać koła steru i robić polityczną pogodę. Jest to jednak śmiała mistyfikacja. W rzeczy samej nie mają oni żadnej zasadniczej i poważnej pozycji. Namiast istniejącej pozycji prawnej, a jest ona zajęta z mocy ustawy przez procesa ministrów. P. A. Stolypin należy do osób, co gotowe są zawsze poprosić, aby intruz usunął się z pozycji, która jemu należy się prawnie, jako przezo-

W Rady ministrów Następnie sam nie... w Radzie ministrów Następnie sam nie...

Z chwili.

— Dn. 11 b. m., w Moskwie wypuszczono... Dn. 11 b. m., w Moskwie wypuszczono...

— Teżo samego dnia wypuszczono „wybor-... Teżo samego dnia wypuszczono „wybor-...

— Jakoż kiedy przybył bohater chwili, go-... Jakoż kiedy przybył bohater chwili, go-

— Z d. 1 września r. b. zostaną zwiększo-... Z d. 1 września r. b. zostaną zwiększo-

— Podwyżka ta została Najwyższj zatwier-... Podwyżka ta została Najwyższj zatwier-

— Gazeta „Wojnyński Wiestnik“ donosi... Gazeta „Wojnyński Wiestnik“ donosi...

Kontrola państwowa.

„Państwowy gmach Rosji — piszą... „Państwowy gmach Rosji — piszą...

— Kijowski konsul niemiecki zwrócił... Kijowski konsul niemiecki zwrócił...

— D. 9 b. m., w Komitecie Giełdy mos-... D. 9 b. m., w Komitecie Giełdy mos-

— W departamencie polijacji zostali... W departamencie polijacji zostali...

— Na kursach będą wykładane już stoso-... Na kursach będą wykładane już stoso-

— Według źródeł państwowych, osze-... Według źródeł państwowych, osze-

wyrosły: w d. 1 czerwca r. b.: 1) przy... wyrosły: w d. 1 czerwca r. b.: 1) przy...

— Dn. 11 b. m., profesorowie uniw-... Dn. 11 b. m., profesorowie uniw-

— Dn. 12 września petersburski sąd... Dn. 12 września petersburski sąd...

— Klub słowiański. W Wilnie, jak... Klub słowiański. W Wilnie, jak...

— Chcąc szybciej urzeczywistnić swój... Chcąc szybciej urzeczywistnić swój...

— Sposób uczczenia jubileuszu Lwa... Sposób uczczenia jubileuszu Lwa...

— Prezydent miasta zwrócił się z za-... Prezydent miasta zwrócił się z za-

— Zapanogi udzielano się w stosunku... Zapanogi udzielano się w stosunku...

Kronika Wileńska.

— Kalendarzyk. Dziś, w czwartek — św... Kalendarzyk. Dziś, w czwartek — św...

— Kronika kościelna. Dnia 15 b. m.,... Kronika kościelna. Dnia 15 b. m.,...

— W sobotę „Na Zaręczyn“, po ce-... W sobotę „Na Zaręczyn“, po ce-

— W mieście naszym na bydź zorganizo-... W mieście naszym na bydź zorganizo-

Uroczystość ta w Trokach, w koście-... Uroczystość ta w Trokach, w koście-

— W myśl ustawy członkami Kółka te-... W myśl ustawy członkami Kółka te-

— Wśród handlarzy drzewa. Między... Wśród handlarzy drzewa. Między...

— Związek kupców drzewa naszego kra-... Związek kupców drzewa naszego kra-

— W Klubie bankowym walne zebra-... W Klubie bankowym walne zebra-

— Także za przewóz przez Wilję... Także za przewóz przez Wilję...

— Manewry. Dnia 26 sierpnia roz-... Manewry. Dnia 26 sierpnia roz-

— Samobójstwo więźnia. Dnia 12 b... Samobójstwo więźnia. Dnia 12 b...

— Bogusławski (powiat wileński) —... Bogusławski (powiat wileński) —...

— Łukniki (powiat szawelski). W... Łukniki (powiat szawelski). W...

— W mieście naszym na bydź zorganizo-... W mieście naszym na bydź zorganizo-

celu rozwinięcia w ludności rosyjskiej... celu rozwinięcia w ludności rosyjskiej...

— W myśl ustawy członkami Kółka te-... W myśl ustawy członkami Kółka te-

— Wśród handlarzy drzewa. Między... Wśród handlarzy drzewa. Między...

— Związek kupców drzewa naszego kra-... Związek kupców drzewa naszego kra-

— W Klubie bankowym walne zebra-... W Klubie bankowym walne zebra-

— Także za przewóz przez Wilję... Także za przewóz przez Wilję...

— Manewry. Dnia 26 sierpnia roz-... Manewry. Dnia 26 sierpnia roz-

— Samobójstwo więźnia. Dnia 12 b... Samobójstwo więźnia. Dnia 12 b...

— Bogusławski (powiat wileński) —... Bogusławski (powiat wileński) —...

— Łukniki (powiat szawelski). W... Łukniki (powiat szawelski). W...

— W mieście naszym na bydź zorganizo-... W mieście naszym na bydź zorganizo-

dalenia stróża i powieści się, zarz-... dalenia stróża i powieści się, zarz-

— Zjazd kolejarzy. Na zaprosze-... Zjazd kolejarzy. Na zaprosze-

— Rahunek. Dnia 12 bm, zamiesz-... Rahunek. Dnia 12 bm, zamiesz-

— Na gorącym uczynku. Dnia 12 bm... Na gorącym uczynku. Dnia 12 bm...

— Przyjechali do Wilni: (Hotel... Przyjechali do Wilni: (Hotel...

— Przyjechali do Wilni: (Hotel... Przyjechali do Wilni: (Hotel...

— Przyjechali do Wilni: (Hotel... Przyjechali do Wilni: (Hotel...

— Przyjechali do Wilni: (Hotel... Przyjechali do Wilni: (Hotel...

— Przyjechali do Wilni: (Hotel... Przyjechali do Wilni: (Hotel...

— Przyjechali do Wilni: (Hotel... Przyjechali do Wilni: (Hotel...

— Przyjechali do Wilni: (Hotel... Przyjechali do Wilni: (Hotel...

— Przyjechali do Wilni: (Hotel... Przyjechali do Wilni: (Hotel...

— Przyjechali do Wilni: (Hotel... Przyjechali do Wilni: (Hotel...

— Przyjechali do Wilni: (Hotel... Przyjechali do Wilni: (Hotel...

— Przyjechali do Wilni: (Hotel... Przyjechali do Wilni: (Hotel...

— Przyjechali do Wilni: (Hotel... Przyjechali do Wilni: (Hotel...

— Przyjechali do Wilni: (Hotel... Przyjechali do Wilni: (Hotel...

— Przyjechali do Wilni: (Hotel... Przyjechali do Wilni: (Hotel...

— Przyjechali do Wilni: (Hotel... Przyjechali do Wilni: (Hotel...

— Przyjechali do Wilni: (Hotel... Przyjechali do Wilni: (Hotel...

— Przyjechali do Wilni: (Hotel... Przyjechali do Wilni: (Hotel...

— Przyjechali do Wilni: (Hotel... Przyjechali do Wilni: (Hotel...

— Przyjechali do Wilni: (Hotel... Przyjechali do Wilni: (Hotel...

— Przyjechali do Wilni: (Hotel... Przyjechali do Wilni: (Hotel...

ODCINEK „KURJERA LITEWSKIEGO“.

Z chłopskiej niedoli.

(Władysław Orkan: „Komornicy“, po-... (Władysław Orkan: „Komornicy“, po-

„Powszechno jest mniemanie —... „Powszechno jest mniemanie —...

Słowa te dobitnie wydatniają... Słowa te dobitnie wydatniają...

Niechby nasi nipoicyci społeczni... Niechby nasi nipoicyci społeczni...

Nie rozdzala się on sentymen-... Nie rozdzala się on sentymen-

Taki swoisty obraz życia rozta-... Taki swoisty obraz życia rozta-

Taki swoisty obraz życia rozta-... Taki swoisty obraz życia rozta-

Taki swoisty obraz życia rozta-... Taki swoisty obraz życia rozta-

Taki swoisty obraz życia rozta-... Taki swoisty obraz życia rozta-

Jakkolwiek tematy swoje czerpie... Jakkolwiek tematy swoje czerpie...

Jest to głównie niedola mrących... Jest to głównie niedola mrących...

Ustosunkowanie miejscowego ko-... Ustosunkowanie miejscowego ko-

Niekiedy świat góralski ukazuje... Niekiedy świat góralski ukazuje...

Taki właśnie zachodzi stosunek... Taki właśnie zachodzi stosunek...

W „Komornikach“ nie daje nam... W „Komornikach“ nie daje nam...

Taki swoisty obraz życia rozta-... Taki swoisty obraz życia rozta-

Taki swoisty obraz życia rozta-... Taki swoisty obraz życia rozta-

Taki swoisty obraz życia rozta-... Taki swoisty obraz życia rozta-

Taki swoisty obraz życia rozta-... Taki swoisty obraz życia rozta-

ludzi i stosunków, a przytem jakim... ludzi i stosunków, a przytem jakim...

Jest to głównie niedola mrących... Jest to głównie niedola mrących...

Ustosunkowanie miejscowego ko-... Ustosunkowanie miejscowego ko-

Niekiedy świat góralski ukazuje... Niekiedy świat góralski ukazuje...

Taki właśnie zachodzi stosunek... Taki właśnie zachodzi stosunek...

W „Komornikach“ nie daje nam... W „Komornikach“ nie daje nam...

Taki swoisty obraz życia rozta-... Taki swoisty obraz życia rozta-

Taki swoisty obraz życia rozta-... Taki swoisty obraz życia rozta-

Taki swoisty obraz życia rozta-... Taki swoisty obraz życia rozta-

Taki swoisty obraz życia rozta-... Taki swoisty obraz życia rozta-

do ciemnem i głęboko odczudem... do ciemnem i głęboko odczudem...

W bardzo charakterystycznych... W bardzo charakterystycznych...

Jest to, jak wiemy, epilog daw-... Jest to, jak wiemy, epilog daw-

W powieści przedstawia nam... W powieści przedstawia nam...

Nagle najniebezpieczniej w świe-... Nagle najniebezpieczniej w świe-

Nagle najniebezpieczniej w świe-... Nagle najniebezpieczniej w świe-

Nagle najniebezpieczniej w świe-... Nagle najniebezpieczniej w świe-

Nagle najniebezpieczniej w świe-... Nagle najniebezpieczniej w świe-

Nagle najniebezpieczniej w świe-... Nagle najniebezpieczniej w świe-

Nagle najniebezpieczniej w świe-... Nagle najniebezpieczniej w świe-

ją zwycięskiego w przyszłości po-... ją zwycięskiego w przyszłości po-

Ówóż w epilogu dramatycznym... Ówóż w epilogu dramatycznym...

Akcja rozgrywa się w wiejskim... Akcja rozgrywa się w wiejskim...

Różne jest zachowanie i usposo-... Różne jest zachowanie i usposo-

Wszystcy z upragnieniem oczeku-... Wszystcy z upragnieniem oczeku-

Nagle najniebezpieczniej w świe-... Nagle najniebezpieczniej w świe-

Nagle najniebezpieczniej w świe-... Nagle najniebezpieczniej w świe-

Nagle najniebezpieczniej w świe-... Nagle najniebezpieczniej w świe-

Nagle najniebezpieczniej w świe-... Nagle najniebezpieczniej w świe-

Nagle najniebezpieczniej w świe-... Nagle najniebezpieczniej w świe-

wia się Rakoczy. Wszyscy bied-... wia się Rakoczy. Wszyscy bied-

garną się do niego, nie jakiegoś... garną się do niego, nie jakiegoś...

Wszystcy z upragnieniem oczeku-... Wszystcy z upragnieniem oczeku-

Nagle najniebezpieczniej w świe-... Nagle najniebezpieczniej w świe-

Nagle najniebezpieczniej w świe-... Nagle najniebezpieczniej w świe-

Nagle najniebezpieczniej w świe-... Nagle najniebezpieczniej w świe-

Nagle najniebezpieczniej w świe-... Nagle najniebezpieczniej w świe-

Nagle najniebezpieczniej w świe-... Nagle najniebezpieczniej w świe-

Nagle najniebezpieczniej w świe-... Nagle najniebezpieczniej w świe-

Nagle najniebezpieczniej w świe-... Nagle najniebezpieczniej w świe-

Dla księża Alfonsa-Plusa Krystyna-Edwarda wyznaczono specjalnie apartamenty na drugim piętrze pałacu. Znajdują się tam sypialnia, jadalnia, łazienka i garderoba. Meble w pokojach są obite zieloną i białą materją, tu i ówdzie róża...

sposób stosowany jest na dworze angielskim. Hygiena i sport, ćwiczenia praktyczne, kształcenie woli i charakteru, o podstawa tej angielskiej szkoły wychowania, która przechodziła księża angielskie: Edward, Albert, Henryk, Jerzy i Jakób, synowie księcia Walji. Za pomocą takiego wychowania chcą z nich zrobić silnych i niezłomnych ludzi czynu.

ROZMAITOŚCI. W 40 dniach nokoło świata. Pułkownik Burnley Campbell odbył obecnie podróż nokoło świata w ciągu dni 40. Marszruta była następująca: z Liverpoolu do Kwebeku 7 dni morzem; z Kwebeku do Vancouveru 3 dni 12 godzin koleją; z Vancouveru do Jokohamy 12 dni morzem; z Jokohamy do Tsurugaok i Władywostoku 2 dni morzem; z Tsurugaok (przez Japonię w poprzek) 1 dzień koleją; z Władywostoku do Moskwy 11 dni 12 godzin koleją. Po przybyciu do Ostendy „globe trotter” (stopień wyższy od „globe trotter”) wyjechał do Doveru, stanowiący z powrotem na ziemi angielskiej po czterdziestu dniach. Zasluguje na uwagę, że turysta angielski w podróży swojej nie stracił ani jednego dnia na czekanie i trafił punktualnie na „połączenia” komunikacyjne. Jest to dotychczas rekord, chociaż zapewne Burnley Campbell znalazł niebawem rywala. Gdy przypadnie czterdziestą rocznicę pierwszej podróży Magellana (1521) nokoło świata, „przełajdka” wakacyjna nie zajmie zapewne więcej, niż miesiąc. Przy rozwoju komunikacji transatlantyckiej, która niebawem na pospiesznych okrętach przejdzie przez Ocean zamknięty w 4 i pół dnia; przy udoskonaleniu kolei amerykańskiej i budowie nowych linii na Kocel obliczenie to nie jest przesadne.

sanęż profensja, z drogiemi szpilkami w włosach. Pani Simoda, po dłuższej opozycji wobec reform generała, wolała porzucić swe stanowisko, mając zapewne nadzieję, że młode dziewczęta dadzą sobie i bez niej radę z bohaterem, marzącym o podróży do starego ducha rycerskiego Japonii. Lec „buszido” (rycerskość) wehliłobenej staje się coraz rzadsze. Mimo to istnieje w państwie „wchodzącego słońca” ludzie przejawiającego starożytności, giboko i szczerze przeniknięci tym duchem rycerskim, podbudzającym do niezwykłych czynów bohaterów, do zdumiewającego zaparcia się siebie. Świeży przykład azjatyckiego „buszido” dał starzyzna przywódca partji postępowej, hrabia Okuma. W 1889 r., stojąc na czele rządu, rozpoczął on z mocarstwami cudzoziemskimi rokowania w celu zawarcia z nimi traktatów handlowych. Opinia publiczna była temu przeciwna; obawiano się, że swobodne otwarcie kraju dla cudzoziemców spowoduje zalanie kraju przez obcą imigrację, że przemysł i koleje przejdą w ręce cudzoziemców, a obyczaje narodowe zaginą. Gdy rząd nie zwracał pomimo to uwagi na nastroj większości społeczeństwa i dalej prowadził układy, wzbudzenie narastało, wreszcie rauciono bombę na ministra. Niedawno utworzyło się w Japonii „Towarzystwo opowiadających historycychnych”, do którego należą wielu wybitnych uczonech. Zwróciło się ono do hrabiego Okumy z zapytaniem, czy sprawa dokonana na niego zamachu dynamitowego zawnił wobec ojczyzny. Stary wódz, za młodu uczestnik rewolucji japońskiej, jeden z twórców współczesnego zjednoczonego państwa „wchodzącego słońca”, skromnie lecz poważnie odpowiedział, że wróg jego, który omal nie pozbawił go życia i zrobił go kaleką, drugozęcać mu jedną nogę, miał duszę prawdziwego „buszida”.

Table with exchange rates and prices. Columns include: Berlin 3 mies., Paryż 3 mies., 4% Renta państwowa, 5% Pożyczka wewn. 1905 r. I em., 5% Obligi skarbu Państwa, 5% Obligi banku Włościańskiego, 5% Premjówka I em. 1894 r., 5% II 1865 r., 5% III (szlachecka), 4 1/2% obl. Petersb. niemieck. Tow. Kr., 5% Moskiewsk., 4 1/2% Hst. zast. Wileńsk. B-ku Z., 4 1/2% Kijowsk., 4 1/2% Moskiewsk., 6 1/2% Tulekiewsk., 4 1/2% Charkow., Akcje B-ków handl., Petersb. Międzynarod., Warszawsk. Handl., Akcje B-ków Ziemielsk., Wileńskiego, Petersb. Tulekiewsk.

Stan pogody. Spostrzeżenia stacji meteorologicznej przy wileńskiej szkole jeńców. Z dnia 13 sierpnia. Ciśnienie barometryczne w mm., Temperatura powietrza według C., a) średnia temperatura, b) maximum, c) minimum, Ciężar wilgoci w 10 st. syst., Wilgotność powietrza: a) absolutna, b) stosunkowa, c) w odn. hygrom., Kierunek i siła wiatru w m/s: a) o 7-ej z rana, b) o 1-ej w poł., c) wczoraj o 9-ej wiecz., Ilość opadów w mm., Uwaga. Jutro przewidywany jest dzień jasny. Redaktor: WOJCIECH BARANOWSKI. Wydawca: EDMUND NOWICKI. Dr. A. Leszczyński. Ordyn. Klin. Szp. Sw. Łazarza. Choroby weneryczne i skórne. WARSZAWA — Marszałkowska № 94. 19-1-52a. Cudowny wynalazek! usuwa głuchotę!

Repertuar Teatru Polskiego od 11 do 17 Sierpnia st. st.

Table with 7 columns: PONIEDZIALEK, WTOREK, ŚRODA, CZWARTEK, PIĄTEK, SOBOTA, NIEDZIELA. Rows include: W OGRODZIE po-Bernardyńskim, „Wykradzioną żonę”, „Pospolite ruszenie”, „Ułani Księcia Józefa”, Pierwszy raz „Niobieska myszka”, Po cenach zniżonych „Na Zarzeczcu”, Pierwszy raz „12 żon Jafota”.

Najnowsze uniwersalne siewniki rzutowe „WIKTORJA” słynnej fabryki Tow. Akc. H. F. ECKERT. (SZEROKIE NA 8, 10 i 12 STÓP). z kółkami nastawnymi, dnami komór siewnych kłapkowemi, opartemi na sprężynach oraz z opróżnianiem mechanicznem. Najdoskonalsze maszyny do prawidłowego siewu rzutowego. Maszyna żyta i pszenicy produkcji Wysoko-Litewskiej. Siewniki do nawozów sztucznych „Westfalja” szerokie na 6, 7, 8 i 10 stóp. Nawozy sztuczne (superfosfat, tomasówkę, kaimit, sól potasową itd.) gwarantowanej procentowej zawartości. POLECA WILGA TAJDUŁO. Zygmunt Nagrodzki w Wilnie ul. Zawalna № 11, Skład maszyn i narzędzi rolniczych.

OTO PRAWDZIWY Aragac S. Mirzajanca. Puszka po 15, 30 i 60 kop. Sprzedaje się wszędzie. Występną się podrabiani, których jest bardzo wiele! Skład głów. Domu hand. „Aragac” M. i S. Mirzajanca, Moskwa, Samoteka, i Wileński zał. dom w Wilnie ul. T-wa I. B. Segal. 10-6-815a

Szkoła MUZYCZNA Wileński oddział Cesar. muzycz. Towarz. Pierwsza Szkoła gimnastyki i masażu dla obu płci HELENY KUCZAŁSKIEJ w Warszawie, Marszałkowska 74. Instytut wychowawczo-naukowy D. ZYLBEROWEJ i E. LUBLINEROWEJ dla dzieci mało zdolnych w WARSZAWIE, Sewerynow 5. TYLKO JEDEN KIELISZEK słynnego wina St. RAFAEL zabezpiecza od powatnych chorób na tie żołądkiem. Wino St. RAFAEL

Szkoła HELENY KLUSZYN. Antokolecki brzeg № 9. Lecznica zębów A. A. WEINSTOKA. Potrzebni: doświadczony rzadca do 6-ego majetku i leśniczy, tylko do dobrego świadectwami bez famulacji, skromnych wymagań. Prześlić kopję świadectw, Wilno, posto-stante, okazytelowi (tryztybłowi) 07321. KLISZE KLUSTRACYI PISM, CENNIKÓW, KSIĄZEK, ALBUMÓW, TINNYCH WYDAWANIÓW. Ed. Nowickiego. Do pomników portrety wyczo- trwałe artystycznie wykonywa- na porcelanie Ustupki, Warsza- wa, Nowy-Swiat 40. 10-2-3077a. Przyjmuje uczenie sro- wocześnie. Opieka troskliwa, stół higieniczny. Portepian na miejscu. Popowska 4-1. 5-3-1258. Przyjmuje 2 lub 3 uczni z całym utrzymaniem. — Gubernatorska 6 m. 8. 6-6-1273. Przyjmuje na mieszkanie w Warszawie. Opieka troskliwa. Ulica Ostrobramska 18 m. 1. 12-8-1263. Poszukuje się od sw. Mi- chala do 15-go września 1908 r. w Warszawie, przy ul. Nowo-Wielkiej 27b (róg Ale Jerozolimskiej), przyjmuje chłopców od lat 7, nie ucielejący nie z początkami. Zapis codziennie od 10-3. Lekcje 5-go września. Chłopców przysposabia się do wszystkich szkół średnich w zakresie pierwszych 4-eh klas metodą poglądową, ku czemu posiadamy własne zbiory i pomoce naukowe krajowe i zagraniczne, w zakresie obrazowej nauki czytania i pisanja, arytmetyki, zoologii, bot., — miner., fizyki, elektryczności, geografji i innych dziedzin wiedzy, jako też latarnie czarnokolejka, niezbędna przy pogadankach i nauce 4-2 poglądowej, a do gimnastyki specjalnie urządzonej salą. 991a

Zakłady T. Lebkowskiego 8-kl. gimnazjum filologiczne Naukowe w WARSZAWIE Wspólna 24 róg Kruczej Szkoła przygotowawcza w zakresie pierwszych 4 klas szkół filolog., realn. komerc., handl., techn. Przyjmuje chłopców od lat 7 bez umiejętności czytania i pisanja

Młody, energiczny człowiek, familijny, poszukuje posady zarządzającego majątkiem. Adres: Kijowska 10 m. 4 dla Zbykow- skiego 3-3-955a Opakowanie, przeprowadzki i PRZECHOWANIE NIEBŁI przyjmuje kantor przewozowy R. Wojewódzki i S-ka Wilno, Wielka № 70. Telef. № 232. Załatwia operacje kolejowe. 15-4-968a

TYLKO JEDEN KIELISZEK słynnego wina St. RAFAEL zabezpiecza od powatnych chorób na tie żołądkiem. Wino St. RAFAEL

Do pomników portrety wyczo- trwałe artystycznie wykonywa- na porcelanie Ustupki, Warsza- wa, Nowy-Swiat 40. 10-2-3077a. Przyjmuje uczenie sro- wocześnie. Opieka troskliwa, stół higieniczny. Portepian na miejscu. Popowska 4-1. 5-3-1258. Przyjmuje 2 lub 3 uczni z całym utrzymaniem. — Gubernatorska 6 m. 8. 6-6-1273. Przyjmuje na mieszkanie w Warszawie. Opieka troskliwa. Ulica Ostrobramska 18 m. 1. 12-8-1263. Poszukuje się od sw. Mi- chala do 15-go września 1908 r. w Warszawie, przy ul. Nowo-Wielkiej 27b (róg Ale Jerozolimskiej), przyjmuje chłopców od lat 7, nie ucielejący nie z początkami. Zapis codziennie od 10-3. Lekcje 5-go września. Chłopców przysposabia się do wszystkich szkół średnich w zakresie pierwszych 4-eh klas metodą poglądową, ku czemu posiadamy własne zbiory i pomoce naukowe krajowe i zagraniczne, w zakresie obrazowej nauki czytania i pisanja, arytmetyki, zoologii, bot., — miner., fizyki, elektryczności, geografji i innych dziedzin wiedzy, jako też latarnie czarnokolejka, niezbędna przy pogadankach i nauce 4-2 poglądowej, a do gimnastyki specjalnie urządzonej salą. 991a

VII kl. Zakład Wychowawczo Naukowy Żeński z klasą wstępną i pensjonatem EMILII SZTEINBOKÓWNY WARSZAWA, — Elektoralna 47. Zapis uczenie od 23 sierpnia n. s. Egzaminy po wakacyjne 1 i 2 września, lekcie 3 września. Przyjmuje się kandydatki do kl. VII-iej.

SZKOŁA prywatna z pensjonatem B. MUSZYŃSKIEGO w Warszawie, przy ul. Nowo-Wielkiej 27b (róg Ale Jerozolimskiej), przyjmuje chłopców od lat 7, nie ucielejący nie z początkami. Zapis codziennie od 10-3. Lekcje 5-go września. Chłopców przysposabia się do wszystkich szkół średnich w zakresie pierwszych 4-eh klas metodą poglądową, ku czemu posiadamy własne zbiory i pomoce naukowe krajowe i zagraniczne, w zakresie obrazowej nauki czytania i pisanja, arytmetyki, zoologii, bot., — miner., fizyki, elektryczności, geografji i innych dziedzin wiedzy, jako też latarnie czarnokolejka, niezbędna przy pogadankach i nauce 4-2 poglądowej, a do gimnastyki specjalnie urządzonej salą. 991a

TEKTURA DACHOWA i farby z dystrylatu smoły sosnowej fabryki S. Goj- zewskiego na Wołyniu — poleca 8-8-920a Wileńskie Biuro Komisowe W. Tromszożyński i S-ka, Wielka 4, tel. 50

Przyjmuje uczenie sro- wocześnie. Opieka troskliwa, stół higieniczny. Portepian na miejscu. Popowska 4-1. 5-3-1258. Przyjmuje 2 lub 3 uczni z całym utrzymaniem. — Gubernatorska 6 m. 8. 6-6-1273. Przyjmuje na mieszkanie w Warszawie. Opieka troskliwa. Ulica Ostrobramska 18 m. 1. 12-8-1263. Poszukuje się od sw. Mi- chala do 15-go września 1908 r. w Warszawie, przy ul. Nowo-Wielkiej 27b (róg Ale Jerozolimskiej), przyjmuje chłopców od lat 7, nie ucielejący nie z początkami. Zapis codziennie od 10-3. Lekcje 5-go września. Chłopców przysposabia się do wszystkich szkół średnich w zakresie pierwszych 4-eh klas metodą poglądową, ku czemu posiadamy własne zbiory i pomoce naukowe krajowe i zagraniczne, w zakresie obrazowej nauki czytania i pisanja, arytmetyki, zoologii, bot., — miner., fizyki, elektryczności, geografji i innych dziedzin wiedzy, jako też latarnie czarnokolejka, niezbędna przy pogadankach i nauce 4-2 poglądowej, a do gimnastyki specjalnie urządzonej salą. 991a

POMNIKI Pracownia Artystyczno-Rzeźbiarska i fabryka mechaniczna R. S. LUBOWIECKI WARSZAWA, Dzika 68, tel. 42-58. Posiada na składzie znaczny wybór pomników, wykonywane wszelkie roboty artystyczne: t. j. biu- sty, portrety, figury i t. p., a także kamieniarsko-budowlane. 12-11-715a

TELSZE — gub. Kowieńska prywatne progimnazjum Żeńskie J. Narutowiczowej, przyjmuje uczenie do klasy wstępnej, I, II i III. Początek egzaminów 25 Sierpnia, początek lekceji 1 Września. 3-3-988a

Filtry-Pasteryzatory Mallie, Paryż. Nagr. i nagrodą przez Akademię Nauk w Paryżu. Absolutna gwarancja przeciw zarazkom tyfusu i cholery; najprostsze w użyciu — poleca Wileńskie Biuro Komisowe 8 8 920a W. Tromszożyński i S-ka, Wielka 4, tel. 50

Przyjmuje uczenie sro- wocześnie. Opieka troskliwa, stół higieniczny. Portepian na miejscu. Popowska 4-1. 5-3-1258. Przyjmuje 2 lub 3 uczni z całym utrzymaniem. — Gubernatorska 6 m. 8. 6-6-1273. Przyjmuje na mieszkanie w Warszawie. Opieka troskliwa. Ulica Ostrobramska 18 m. 1. 12-8-1263. Poszukuje się od sw. Mi- chala do 15-go września 1908 r. w Warszawie, przy ul. Nowo-Wielkiej 27b (róg Ale Jerozolimskiej), przyjmuje chłopców od lat 7, nie ucielejący nie z początkami. Zapis codziennie od 10-3. Lekcje 5-go września. Chłopców przysposabia się do wszystkich szkół średnich w zakresie pierwszych 4-eh klas metodą poglądową, ku czemu posiadamy własne zbiory i pomoce naukowe krajowe i zagraniczne, w zakresie obrazowej nauki czytania i pisanja, arytmetyki, zoologii, bot., — miner., fizyki, elektryczności, geografji i innych dziedzin wiedzy, jako też latarnie czarnokolejka, niezbędna przy pogadankach i nauce 4-2 poglądowej, a do gimnastyki specjalnie urządzonej salą. 991a